CONCIO III.

Parafsc. *Pſal. 90. v. 2.* prolixè exponitur in *Pſalt. enarrat.* *Vera* *nacul. ad b. l.* qvia Dei aeterna gratia potentia, sapientia & veritas, fundamentum ſunt orationis nostræ; ita etiam convenit *Pſal. 90. v. 1, 2.* cum textu; *Conf. 1. Job. 3. v. 20.* ſeqq.

TEXTUS I. Job. 3. v. 21, 22, 23.

Exord. Hiob. 21. v. 21, 22, 23, 26, 27. Describitur multiplex reconciliati cum Deo hominis felicitas v. 21. ejusque obedientia v. 22. 23. Sic habebit aditum in fiducia ad Deum. v. 26. & in oratione, certam exauditionis spem v. 27. ita & in textu habemus.

I. *Fiduciam filialem.*

II. *Fiduciae fructum in oratione.*

III. *Fidelium studium in fide & charitate.*

Vot. Psal. 31. v. 2, 3.

Notavit S. Johannes verba Christi solatii plenissima, de oratione. Job. 16. v. 13, 24. &c. Ideo etiam in epistolis excitat nos ad fiduciam & orationem. i. Job. 5. v. 14, 15 ita & hic ubi describitur.

I. *Fiducia filialis;* Mine fide esse: qvando prius hac charitatis voce eos compellat, c. 3. v. 2. eis proponit dignitatem & felicitatem summam, qvod sumus filii Dei. v. 2, 3. Conf. c. 2. v. 12. 13, 14. ita & fiduciam talam postulat qvæ opposita est metui servili. i. Job. 4. v. 17, 18. Omn wårt Hierta fördömer öf icke. Haec verba sensum plenum habebunt ex proxime præcedentibus. dicit v. 19. Ether af wete wij: scilicet ex charitate infucata v. 18. tamqvat ex testimonio fidei v. 14. c 4: v. 16. & s. v. 1. Jac. 2. v. 22. At miñ årom af Sanningene. regeniti per verbum Dei, verbum veritatis Jac. 1. v. 18. i. Pet. 1. v. 23. Ephes. 1. v. 13. Och kunnom stila wårt Hierta för hystom. Ex ejusmodi indiciis, ac spe v. 21. certi sumus, de fide v. 21 & Spiritus Sancti donis v. 24. Gal. 5. v. 22. At om wårt Hierta fördömer öf/ nos accusat eorum, que contm nos novit i. Reg. 2. v. 44. Rom 2. v. 15. i. Cor. 2. v. 11. Zå är Gådh större än wårt Hierta/ superat cor nostrum infinita essentia i. Reg. 8. v. 27. & omniciencia magnitudine, i. Reg. 8. v. 39. Hiob. 28. v. 24. & sic longe certius omnia novit qvam cor nostrum perversum, Jer. 17. v. 9, 10. Och w. et alsting/ etiam exactius scit mala perpetrata vel cogitata qvam nosmet iphi, Psal. 19. v. 15. Rom. 2. v. 16. Verum si in nobis aliquod Dei desiderium est, ejus gratia excitatum, 2. Chron. 15. v. 9. Psal. 38. v. 10 qvamqvat cor nostrum, nos ut indignos condemnnet, Psal. 8. v. 11. & 77. v. 3. Luc. 15. v. 18, 19. & 18. v. 13. major tamen est Deus qui in nobis est. i. Job. 4. v. 4 nobis in solatium & defensionem Esaj. 41. v. 3 Job. 10. v. 29. per misericordiam suam & promissiones in Christo Jesu, Exod. 34. v. 6, 7. 2. Sam. 24. v. 24. Rom. 5.

639.

123

Rom. 5. v. 20, 21, 2. Cor. 1. v. 20-22. respiciens cor qvoad ejus sinceritatem, & non qvoad vires infirmas. 1. Chron. 30. v. 17. Psal. 31. v. 27. Thren. 3. v. 17-24. Marc. 9. v. 24. Rom. 8. v. 15, 26, 27 Sic jam progreditur Apostolus ad verba textus nostri, mine fäste om vårt Hertta fördömer os icke: Non accusat nos alicujus duritiei, vel peccati contra conscientiam, Hiob. 27. v. 6, 7. Act. 24. v. 16, tå hafwa wij en Förströfning til Guldh eo alacrius & confidentius in eum speremus, & omnia bona ab eo exspectemus Hiob. 11. v. 14 15. 22: v. 26. præprimis ea nobis est filialis fiducia in oratione, hic v. 22. Gal. 4. v. 6. Hebr. 4. v. 16. seqvitur itaque.

II. Fiducie fructum in oratione. Ostendit hic eximum fructum illius fiduciae, v. 2. At wij få af henom alt het wij bedje. Et quicquid petimus, accipimus ab eo; tam certi ac si id jam perfecta manu exciperemus (annommade vel 1000) ab illo. Psal. 145. v. 16, 19. 1. Job. 5: v. 15. at wij the böner hafwa. Verum omnino fluit ex ista fiducia, quod petamus ea tantum quæ sunt secundum voluntatem Dsi, alias spes nulla est quod exaudiamur: orandum itaque corde pénitente, Psal. 66. v. 18. Job. 9: v. 31. 1. Tim. 2: v. 8. In sive, quod hic urget Johannes, juxta Matth. 21: v. 22. Marc. 11: v. 2. Jac. 1: v. 6. In nomine JESU, Job. 16: v. 23. in Spiritu & veritate, Job. 4: v. 24. in usus DEo gratos, Jac. 4: v. 3. ut ostendit oratio Dominica. eritque in omnibus, voluntas DEi orationis norma. 1. Job. 5: v. 14, 15. addit apostolus: Eh wij hållom hans Budh. Ubi obervandum paricula ö, non inferre aliquid sensu meritorio, quasi per obedientiam promereremur exauditionem. Rom. 11: v. 35. 1. Cor. 4: v. 7. sic neque Job. 16: v. 27. öly ûmēis πεφιλήκατε. Quis enim inde concludat nos promeruisse amorem Patris, per amorem nostrum in Christum? 1. Job. 4: v. 9, 10, 19. sed is est sensus: quod inde colligatis vos esse in amore Patris, quoniam dedit vobis mei amorem per fidem in me, Job. 14: v. 21 23. & 17: v. 23. Pariter & h. l. demonstratur fundamentum, per quod ncs de exauditione reddamur certi, scilicet, quod nos servando mandatum Dei, credimus in Christum Jesum, ut sequitur hic in textu v. 23. & sic obtainemus per eum, quod petimus, Job. 14: v. 13. & 16: v. 23. omnes namque preces fundantur in Christo, ejusque merito. Rom. 16: v. 27. 2. Cor. 1: v. 20. seq. och gör om ihet honom Christus dñs. Deo gratum est, quod ipse mandavit Ephes. 5: v. 10. Conf. Esaj. 58: v. 13. Matth. 15: v. 6, 8, 9. itaque Deus amat se timentes & in

eius mandatis ambulantes, illorumque preces exaudit Psal. 148: v. 18, 19.
Prov. 15: v. 29. quia per fidem Deo accepti sunt. Hebr. II: v. 5, 6.

III. Fidelium studium in fide & charitate: Och thertha är hans Bodh v. 23. scilicet. Dei Patris, v. 20, 21. nos in filio suo diligentis, 1. Job. 4: v. 9, 10. & nos multifariam in sui obedientiam obstringentis, Ephes. 2: v. 10. Tit. 2: v. 14. Bodh: vox in textu originali, quæ in plurali alias saepe usurpatur. hic tamen in singulari adhibetur, ἐπόλη. inuit hoc Præceptum, ut credamus, Job. 6: v. 28, 29. comprehendere reliqua, conf. Marc. 16: v. 16. cum Matth. 28: v. 20. quippe ex fide fluit charitas, Gal. 5: v. 6. 1. Tim. 1: v. 5. At wij skolom troo. Ut debitum nostrum ponitur, quod alias ut gratia Dei donum celebratur. Actor. 26: v. 18. Phil. 1: v. 29. 2. Thesf. 3: v. 2, 3. 1. Pet. 1: v. 21. videlicet, quod postquam ex gratia Dei accepimus fidem, 1. Cor. 1: v. 4. seqq. nobis incumbit, per Dei gratiam, in fide perseverare, confirmari & augeri, 1. Cor. 15: v. 58. Ephes. 3: v. 16. seqq. Phil. 2: v. 12. Col. 1: v. 22, 23. & 2: v. 6, 7. In quo autem fides consistit, scil. in notitia, affectu & fiducia: id inter nos debet esse notissimum. Notanter autem hic dicitur: på hans Sons Jesu Christi Namin. Nempe quod in fide, participes reddamur beneficiorum, quæ per dulcissima Salvatoris nomina indicantur offerunturque Matth. 1: v. 21. Job. 1: v. 12. & 20: v. 31. Act. 10: v. 43. 1. Cor. 1: v. 30. 2. Cor. 1: v. 21, 22. och åska oss tillbeddes: qvilibet proximum suum, amore vero, 1. Job. 3: v. 18. & infucato, 1. Pet. 1: v. 22. & 3: v. 8. Joc. 2: v. 8. såsom han oss budit haftver: Est enim præceptum Dei, tum ut credamus in Christum, Deut. 18: v. 15, 18, 19. Matth. 17: v. 5. Job. 6: v. 29. tum ut diligamus unus alterum, Lev. 19: v. 18. Job. 13: v. 34. &c. Inqve his est fidelium studium: proinde proxime antecedit: Zy wij hållom hans Bodh. v. 22. & immediate sequitur: Och then ther håller hans Bodh ic. v. 24. quod sape inculcatur Cap. 2: v. 3, 4, 5. seqq. Job. 14: v. 21, 23, seqq.

N3 Ius multi & maxime necessarij, hinc emergunt, & diducendi sunt: Obsignamus hodie egregijs textibu doctrinas poenitentiales. Et ut vocantur solennes hi dies Hönedagar: ita discimus quomodo & qua fiducia orabimus; & quia simul sunt Boot & Båttringdagar/ etiam partes poenitentia hinc ostendenda. Contritio: Om vårt Hierta fördömer oss icke/ in desperatione condemnavit Kajnum eor ejus, Gen. 4: v. 13. Saulem 1. Sam. 28 v. 5. seqq. & 31: v. 4. 1. Chron. II: v. 13, 24. Judam Isaharjoth, Matth. 27: v. 4, 5. &c. Ast ut sit in nobis contritio fa-

124

tritio salutaris, NB. 2. Cor. 7: v. 9, 10, 11. etiam nos accuset cor. Da-
vidz Hierta slogh honom 2. Sam. 24. v. 10. war i Dros Psal. 38: v. 9.
håswad: v. 11. &c. Verum mox per alteram pénitentia partem fidem,
ad Dei gratiam in Christo Jesu configiendum, Psal. 51: v. 3. seqq Rom.
3: v. 23. 24. Nådestoo! v. 25. 1. Tim. 1. v. 15. seqq. de quo eximie hic
textus agit. Förträffning v. 21. troo på Jesu Christi Namn / v. 23. NB
Act. 10. v. 43. 1. Job. 2. v. 12. &c. Urgetque porro novam obedien-
tiam, pénitentia fructum, v. 22. Hålla hans Bodh/ göra ihet honom
liufft år. Matth. 3. v. 8. Job. 5: v. 14. 2. Cor. 7: v. 1. &c &c. Conclusio
cum voto ex Hebr. 13: v. 20, 21.

Die IV. (a. d. 15. Augusti)

Paræceve Psal. 90: v. 1, 2, 3. ex v. 1. didicimus jam conc. I. die
I. qvomodo ad Deum configiamus precibus ex v. 2. Conc. 3. die 3. qvo-
modo in Deum æternum confidendum. Ita vox Dei vocantis. v. 3.
Kommer igen J Mennissiors Barn. etiam cum per mortem nos ad se
vocat. Eccl. 12: v. 7. erit nobis solatio, svidem tria illa in textu Nab.
1. v. 7. talet nobis exhibent Deum, in quod etiam per mortem reqvie-
scere cupiamus: vere sic ett Fäste/ Sap. 3: v. 1. estque hæc mortis meditatio
ultimo huic precum solennium diei apprime conveniens.

TEXTUS Nahum. 1: v. 7.

Exord. Prov. 18: v. 10. (*expositum vide hocce dictum in Exord. Conc.*
3. diei 3. 1684.) congruit cum Textu hoc modo. Nomen Domini,
HERRen är mild. ruris fortis, ett Fäste/ ut justus eo configiat-fän-
ner them som trösta på honom: Monstratur itaque hic. Triplex in
DEum sperantium solatum.

I. A bonitate in eo summa.

II. A refugio ad eum tutissimo.

III. A cura ejus de iis indesinenti. Vot. Psal. 27: v. 9.

Vere juxta nomen suum, Nahum consolator fuit. Non parum
hoc in consolationem populi Dei vergebant quod destructionem regni ho-
stilis Assyriaci, & civitatis Niniviticae prædictit, adhuc magis, prophetia
de Evangelii prædicatione, in N. T. cap. 1. v. 15. Universale autem pio-
rum solatum proponit in Textu nostro.

I. A Dei bonitate summa. HERRen är mild. Jehovah est bonus.

Postquam dixit v. 2. En Håmmare är HENREN och grym / demon-
stravitque quam irresistibilis sit ejus ira & potentia, contra Dei inimicos
v. 3, 4, 5, 6. in solatium piorum addit dictum hoc consolatori-
um celebratqve Dei bonitatem טוב ורוחה squidem ille *solus bonus* est.
Matth. 19: v. 17. vel ut redditur Marc. 10: v. 18. Ingen är godh / vahan
en i thet är GLAD. Ita & Ezechias ait בָּרוּ כָּל־הָעָם. HENREN som
mildar är: 2 Chron. 30: v. 18. at han mild är / 2. Chron. 5: v. 13. Psal.
106. v. 1. & 118: v. 1 28. Est bonus essentialiter, perfectissime, infinite,
independenter & originaliter; ab eo enim omne bonum provenit. I.
Tm. 6. v. 16, 17. Jac. 1. v. 17. At HENREN Zebaoth så godh är / och
gör ju altidh wäl i Ewighet. Jer. 33: v. 11. ad omnes se extendit
Hiob. 25: v. 3. Psal. 36: v. 7. & 145: v. 7, 8, 9. Matth. 5: v. 45. impi-
mis vero erga pios & timentes ipsum declarat immensam suam boni-
tatem, Psal 73: v. 1. טוב יְהוָה. Atqui bonus est Deus, adde Psal. 52: v.
10. & 86. v. 5. Thren. 3: v. 25. ubi in Hebr. idem vocabulum: NB Esdr.
8: v. 22-til thit båsta. Ac ob id ab iis reverendus 2. Chron. 7: v. 3.
I Pet. 2: v. 2, 3. laudandus I. Chron. 17: v. 34. Psal. 100: v. 3, 4. & 135:
v. 3. & 136. I. seqq. Inque eum confidant Psal. 34: v. 9. ut hic doce-
tur; nam per bonitatem suam nos instituit Psal. 25: v. 8. & 1. 9: v. 68. pec-
cata nostra nobis remittit. Psal. 25: v. 7. & 51: v. 3. & salutem nostram
perficit, 2 Thess. 1: v. 11.

II. A refugio ad eum tutissimo; Och ett fästse i nödenes tådh.
Deus est perfectissime bonus, ita & excellentissime fortis, Jos. 22: v. 22.
Hiob. 12: v. 13. & hic Nabum 1: v. 3. seqq. Ecclesiæ suæ & piis, for-
titudo est, Nehem. 8: v. 10. Psal. 81: v. 2. & 84: v. 6. Esaj. 30: v. 15. Zach.
12. v. 5. 6. hinc dicit h. l. Propheta, robur est Deus, tempore angustiæ:
sic celebratur sæpe a sperantibus in eum, Exod. 15: v. 2. 2. Sam. 22: v. 40.
Psal. 28: v. 7, 8. & 43: v. 2. Esaj. 12: v. 2. & ut h. l. Starchheet i Nödh
Psal. 37: v. 39. starcheez Klippa Psal. 62: v. 8. starcheez Verömmelse
Psal. 89: v. 18. NB. Esaj. 25: v. 4. & 45: v. 24. in versione autem Lu-
theri, vessel quam sequitur nostra, sumitur Metaphora a munimento vel
arce fortissima, quo in tempore belli vel inundationis, aliove periculo,
confugere solent homines. Eleganti hac similitudine delectatur Spiritus
S. & frequenter ejusmodi nominibus DEUM appellat. Sic habuimus
Prov. 18: v. 10. fast Slott/ item Psal. 61: v. 4. starchet Torn NB Syr. 34:
v. 19. huc refer quod sæpius vocatur Klippa Deut. 32: v. 4. Psal. 62: v.
8. Esaj. 26: v. 4. Borg. 2. Sam. 22: v. 2. Psal. 31: v. 3, 4. & 71: v. 3. &

91: v. 2. & 144: v. 2. item *Ezchiel*: *Psal.* 57: v. 2. & 143: v. 9. *turris Salutis* in Hebr. 2: *Sam.* 22: v. 51. & quidem ut Propheta hic, i nōdēnes tūdh̄ scilicet cum salvatio & liberatio maxime est necessaria, & nullatenus aliunde haberi potest, *Psal.* 59: v. 17. *Jer.* 16: v. 19. *Conf.* *Jerem.* 14: v. 8. Jucundi autem est collatio hujus loci cum *Joël.* 3: v. 16-17. ibi enim est Prophétia de tempore & felicitate Nov. Test ac elegantissima convenientia cum Téxtu nostro, ut nobis per Iesum sit tutissimum ad Deum sit refugium, *Eph.* 2: v. 18. *Heb.* 4: v. 16. & 6: v. 18.

III. *Ab indeſinenti de piis cum.* Och lánnier them som tröſta vp-
på honom: ubi (1) quid a parte hominum requiritur: *veni in Dēum fiducia, tröſta ic.* Et sic omne quod ad veram fidem spectat, includitur, *Ephes.* 3: v. 12. & omne quod ex fide viva fluit, innuitur: nam qui sic in eum per Christum confidunt, sunt justi & in pace cum Deo. *Rom.* 5: v. 1, 2. Inde gaudium in Deo *Psal.* 5: v. 11. & 64: v. 11. protectio a Deo *Psal.* 16: v. 1. & 36: v. 8. tanquam sub scuto: *Psal.* 144: v. 2. *Prov.* 30: v. 5. auxilium *Psal.* 37: v. 40. & omne bonum *Psal.* 31: v. 10. & 34: v. 23. hinc beati prædicantur *Psal.* 2: v. 12. & 34: v. 9. (2) Quid Deus agat; HÆREN lánnier: quod non tam capiendum, de omnisciencia Dei, quā res omnes novit. *Actor.* 15: v. 18. etiam actiones malorum *Apoc.* 3: v. 15 sed de cognitione conjuncta cum amore & speciali cura, 2: *Sam.* 7: v. 20. *Psal.* 1: v. 6. *Jer.* 1: v. 6. 1. *Cor.* 8: v. 3. *Gal.* 4: v. 9. NB. 2 *Tim.* 2: v. 19. hinc ejusmodi cognosci; exponitur persistitia Nådh̄. *Exod.* 33: v. 12, 17. sunt itaque semper in gratia Dei in eum spe-rantes: *Psal.* 84: v. 12, 13. ut cum hic præcedit de angustia, & sequitur de Deo cognoscente, idem est quod David Dicit tu lánnier mina Sidi i nōdene! *Psal.* 31: v. 8.

Uſus Cum jam ultimo hoc die pœnitentiali, conſolatorii ejusmo-di textus proponuntur, pia est intenſio S. R. Majestatis ut tales jam, post actus relipſentiae Deo gratos, in Deum concipiamus fiduciam; quia bonus est, omnia bona ab eo speremus, *Psal.* 10: v. 8. seqq. quia robur nostrum est & munimentum, ad eum configiamus nō omni adverſitate. *Psal.* 46: v. 2. & cum in Deum confidimus Eumque recte co-gnoscimus, feliciter ab eo quoque cognoscemur. *Psal.* 9: v. 14, 15, 16. *Vot.* & *Conclusio ex Ephes.* 1: v. 16, 17, 18, 19.

CONCIO II.

Pamſc. *Psal.* 90: v. 13. duo hic rogat Moses (1) benignum DEi expectum. HÆRE wändt sich til ob igm. revertere O Domine: post iram

644
iram v. 7, 8, 15. faciem placatam ad nos convette, ipsoque opere
te benignum exhibe, Exod. 32: v. 12, Psal. 6: v. 5. & 80: v. 15 20. Us-
que quo? scilicet nos miseris aversa facie, vel negligis vel conte-
mnis? est interrogatio conquerentium, ut Psal. 13: v. 2, 3. & 74: v. 10, 11.
& 79: v. 5. & 80: v. 5. (2) Clementem DEi affectum: Och war tinom
Eincrom nadeligh. Et pœnitent te super servos tuos. non quod in DEO
aliqua sit mutatio, sed quod is re ipsa se quasi alium exhibeat, dum post
plagas iterum condonat & bene facit, Exod. 32: v. 14. 2. Sam. 24. v. 16,
Psal. 106: v. 45. Jer. 18: v. 7. 8. & 26: v. 13, 19. Joël. 2. v. 13. Jon. 3: v. 10.
Servos DEi, se vocant, quoniam ab eo creati, redempti, legibus cultus-
que facri institutione ornati, illi servire cupiebant. Luc. 1: v. 74. 75.
Utque sic eo magis Deum ad misericordiam permovereant Psal. 79: v.
10. & 89. v. 51. Pariter in textu: Wändt tigh war nadeligh. sin Ei-
nare. &c.

TEXTUS Psal. 86: v. 15, 16.

Exord. Jerem. 24: v. 5. 6. 7. post visionem v. 1, 2. & respcionem
Prophetæ ad verba Dei: Quid vides? v. 4. sequitur Dei beni-
gnus judicium & gratiosa promissio, de captivis abductis in Baby-
loniam, per pœnitentiam se ad eum convertentibus. Pollicetur se velle
eos nadeligen vptaga. Agnoscam eos in bonum. Nehem. 13: v. 31. nadelig-
liga see til them (ponam oculos meos super eos in bonum. Sic Jerem. 39: v.
12. Rania hans Håstal & 40: v. 4. wetta titt basta) de DEO i Reg. 2:
v. 29. Psal. 32: v. 8. skal läta them komma hitt i éandet igen. Jerem.
29: v. 10 14. Upbyggia och icke ned i slå Ier. 31: v. 4, 38. Plantera och
icke upryckial Ierem. 3: v. 28. & 32: v. 41. & 42: v. 10. gifwa dhem Hier-
ta til at kåtta migh! Ierem. 32: v. 39. Deut. 30: v. 6. Ezech. II: v. 19.
skola wara mitt Folc! Ierem. 30: v. 22; & 31: v. 33. & 32: v. 38. iagh-
theras Gådh. Gen. 17: v. 7. Lev. 26: v. 12. 2. Cor. 6: v. 18. af ale
Hittera wända sikh til migh Deut. 4: v. 29. &c Hoc ipsum est quod im-
plorat David in textu, qui per singula fere verba congruit cum hoc
dicto Propheticō. Sed cum mense hoc & sequenti apud nos, si non
ficus, tamen alii fructus maturescunt & colliguntur. Hæc visio nos ex-
citet ut simus fructus boni Esaj. 6: v. 3. Psal. 92 v. 14. seqq. NB Matth.
3: v. 10. & 7: v. 16. seqq. de inutilium fructuum malo, vid. Ierem. 14: v.
8, 9. Cum itaque jam per Dei gratiam solennes hujus anni dies pre-
cum & pœnitentiales finimus, videamus quam sit hic textus.